
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 7 - RIFIUTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1504

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16008 del 24/12/2018

OGGETTO: GESTIONE DEI CREDITI RELATIVI ALLA QUOTA DELLE MAGGIORAZIONI 
TARIFFARIE A CARICO DEI COMUNI CONFERITORI DEL TAL QUALE IN SITI DI 
SMALTIMENTO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO - LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZE 
MATURATE DALLA PROVINCIA DI CATANZARO PER I CONFERIMENTI EFFETTUATI, NEL 
PERIODO DI COMPETENZA COMMISSARIALE, DAI COMUNI PROVENIENTI DA FUORI 
PROVINCIA NELLE ANNUALITA' 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 E 2012.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  7  del  13  maggio  1996  recante  "Norme  sull'ordinamento  della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare: l'art. 
28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale  e l’art. 
30 che individua compiti e responsabilità del dirigente responsabile di Settore;
VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante - "Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D. Lgs 
29/93” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 - "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella di gestione”;
VISTO il D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000 recante “D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, ad oggetto:  
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo, da quella della gestione –  
rettifica”;
VISTA la Legge Regionale  n. 34 del 12.08.2002 recante  “Riordino delle funzioni amministrative 
regionali e locali”; 
VISTA la  DGR  N.  541  del  16.12.2015  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nuova  Struttura 
organizzativa della G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della  
Struttura Organizzativa della  Giunta regionale approvata con D.G.R.  n.  428 del  20 novembre  
2013.”;

VISTO il  DDG  n.  31  del  12.01.2016  avente  ad  oggetto  “Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  
adempimenti di cui alla DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 di approvazione della nuova struttura  
organizzativa della Giunta Regionale.”;

VISTO il  DDG n. 840 del 09.02.2016 avente ad oggetto “Rettifica decreto n. 31 del 12/01/2016  
adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale.”;

VISTA la  DGR n.  421 del  24/09/2018 avente  ad oggetto “Misure volte a  razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la 
quale il Dipartimento Ambiente e Territorio è stato scorporato in due aree tematiche distinte: – Ambiente 
e Territorio - Urbanistica per le quali è stato individuato come dirigente generale reggente l’Arch. Orsola 
Renata Maria Reillo;

VISTO il DDG n. 7943 del 08.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione  del 
settore n. 8  “Rifiuti” del Dipartimento Ambiente e Territorio all’ing. Augruso Antonio;

VISTA la  DGR N.  271 del  12.07.2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della  
Giunta Regionale approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. - determinazione della entrata in  
vigore.” con la quale è stato stabilito che, la nuova struttura organizzativa approvata con DGR n. 
541/2015 entrerà in vigore il giorno 1 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n° 152 e s.m.i recante norme in materia ambientale;

VISTA la L.R. n° 18 del 12 aprile 2013, pubblicata sul BURC n. 8 del 16 aprile 2013;
VISTA la L.R. n. 38 del 31.12.2015 avente ad oggetto: “Proroga del termine di cui all’art. 2-bis della 

legge regionale 12 aprile 2013, n. 18 (cessazione dello stato di emergenza nel settore dei rifiuti.  
disciplina transitoria delle competenze regionali e strumenti operativi)”;
VISTA la L.R. n. 14 del 11.08.2014 “Riordino del servizio di gestione dei rifiuti urbani in Calabria” 
così come modificata dalla L.R. n. 29 del 31.07.2018, pubblicata sul BURC n. 83 del 06/08/2018, 
che proroga al 31-12-2018 il termine per il subentro dei Comuni nei contratti di gestione degli  
impianti di trattamento rifiuti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 4905/2006 che prevede la corresponsione di royalties per il 
conferimento di rifiuti in siti di smaltimento provinciali ad opera di comuni non appartenenti alla 
provincia di Catanzaro;

 

PREMESSO CHE: 

-          in virtù delle ordinanze commissariali all’epoca vigenti in materia di riscossione della 
tariffa,  la  Provincia  di  Catanzaro,  per  i  conferimenti  effettuati  in  siti  di  smaltimento 
provinciali da parte di comuni fuori provincia nel periodo di competenza commissariale, 
annualità 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012, ha maturato un credito riconosciuto con 
nota prot. 340604/SIAR del 11 novembre 2016 pari ad € 1.924.075,43; 

-          per le somme maturate nel  periodo di  competenza commissariale,  non si  è potuto 
provvedere  attesa  l’impossibilità  di  utilizzare  le  risorse  disponibili  sulla  Contabilità 
Speciale a suo tempo aperta a favore del Commissario Delegato, inibita a far data del 30 
giugno 2016; 

 

PRESO ATTO CHE 

-          la  Provincia  di  Catanzaro,  con nota prot.  34582 del  25.10.2018 trasmessa anche al 
Dipartimento Bilancio e Patrimonio, ha richiesto alla propria Avvocatura l’attivazione della 
procedura  di  riscossione  coattiva  nei  confronti  di  questa  Regione,  per  il  mancato 
pagamento delle somme dovute per il conferimento dei rifiuti fuori provincia nel periodo di 
gestione  del  Commissario  Delegato  per  l’Emergenza  Ambientale,  per  un  ammontare 
complessivo di € 1.924.075,43; 

-          quale riscontro alla richiesta formulata dal Dipartimento Bilancio, Finanze e Patrimonio 
con nota prot. 370261/SIAR del 31.10.2018, questo Dipartimento, nota prot. SIAR n. 372548 
del 05.11.2018, ha comunicato che per la liquidazione del dovuto predetto credito devono 
essere  utilizzate  le  somme  disponibili  e  accantonate  nell’avanzo  di  amministrazione, 
provenienti da versamenti effettuati dai Comuni in contabilità regionale ma inerenti periodi 
di competenza commissariale;

 

VISTA la DGR n. 518/2018 del 19.11.2018 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 
2018-2020 - annualita' 2018 per utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione ai sensi 
dell'articolo 1 comma 468 bis della legge 11 dicembre 2016 n. 232 per come introdotto dall'art. 26 
del decreto legge 24/4/2017 n. 50 convertito dalla legge 21.6.2017 n. 96”, con la quale, , è stata 
allocata, tra l’altro, la somma di € 1.924.075,43 sul capitolo di spesa U9090301101 “Spese per il 
pagamento  delle  royalties  per  il  conferimento  in  discarica  dei  rifiuti  da  fuori  provincia  - 
trasferimenti ad amministrazioni locali - Anno 2018”;

 

VISTO il DDG n. 14896 del 11/12/2018 con il quale è stato autorizzato il Settore Ragioneria ad 
impegnare  la  somma  complessiva  di  €  1.924.075,43 sul  capitolo  di  spesa  U9090301101  del 
bilancio  anno  2018,  giusto  impegno  di  spesa  n.  8887  del  22.11.2018,  al  fine  di  garantire  la 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



copertura  finanziaria  alle  spettanze  maturate  dalla  Provincia  di  Catanzaro  per  i  conferimenti 
effettuati in siti di smaltimento provinciali da parte dei Comuni provenienti da fuori provincia nel 
periodo di competenza commissariale nelle annualità 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012;

 

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della somma di € 1.924.075,43 in favore della 
provincia di Catanzaro, facendo gravare la spesa sul capitolo di spesa U9090301101 impegno di 
spesa n. 8887/2018; 

 
VISTA la  scheda contabile di liquidazione n. 18033 del 17/12/2018, generata telematicamente ed 
allegata al presente atto;
VISTO l'art. 56 del D.lgs 118/2011;
VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13 maggio 1996 n° 7 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato e integrato dalla legge n. 145/2002;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 43 e 45 
della L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002; 
ACCERTATA la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4 L.R. 47/2011;

VISTA la Legge regionale n. 55  del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2018”;

VISTA la Legge regionale n. 56 del 22 Dicembre 2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
Della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020”;

VISTA la  D.G.R.  n.  635  del  21  Dicembre  2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 
-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono riportate in dispositivo:

-   di liquidare all’ Amministrazione Provinciale di Catanzaro la somma di € 1.924.075,43 relativa 
alle  spettanze  maturate  dalla  Provincia  di  stessa  per  i  conferimenti  effettuati  in  siti  di 
smaltimento  provinciali  da parte  dei  Comuni  provenienti  da  fuori  provincia  nel  periodo di 
competenza commissariale nelle annualità 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 e 2012;

-   di  emettere  il  relativo  mandato  di  pagamento  a  favore  della  Provincia  di  Catanzaro,  per 
complessivi €  1.924.075,43 da accreditare  sulla  tesoreria  unica  n.  60804 accesa presso la 
Banca d’Italia; 

-   di far gravare la somma complessiva di  €  1.924.075,43 sul capitolo di spesa U9090301101 
impegno di spesa n. 8887/2018, scheda di liquidazione n. 18033 del 17/12/2018;

-   di  subordinare  la  liquidazione  del  suddetto  compenso  a  quanto  stabilito  dalle  DGR  n. 
370/2015, n. 380/2015 e n. 315/2017 in tema di compensazione di cassa;

-   di demandare alla Ragioneria Generale l’emissione dei  mandati  di  pagamento relativi  alle 
somme liquidate, effettuando l’accredito secondo la modalità riportata nell’allegata distinta di 
liquidazione;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   di dare atto che la somma di € 1.924.075,43  sarà portata in compensazione nell’ambito delle 
verifiche di  dare/avere che saranno instaurate  con il  Consiglio dei  Ministri  –  Dipartimento 
Protezione Civile Nazionale;

-   notificare il presente provvedimento alla Provincia di Catanzaro;

-   di  richiedere  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AUGRUSO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 18033 del 17/12/2018 GESTIONE DEI CREDITI RELATIVI ALLA QUOTA DELLE MAGGIORAZIONI
TARIFFARIE A CARICO DEI COMUNI CONFERITORI DEL TAL QUALE  IN
SITI DI SMALTIMENTO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO (CZ) -
IMPEGNO DI SPESA PER LE SPETTANZE MATURATE DALLA PROVINCIA
DI CATANZAR

Impegno: GESTIONE DEI CREDITI RELATIVI ALLA QUOTA DELLE MAGGIORAZIONI
TARIFFARIE A CARICO DEI COMUNI CONFERITORI DEL TAL QUALE  IN
SITI DI SMALTIMENTO DELLA PROVINCIA DI CATANZARO (CZ) -
IMPEGNO DI SPESA PER LE SPETTANZE MATURATE DALLA PROVINCIA
DI CATANZARO PER I CONFERIMENTI EFFETTUATI, NEL PERIODO DI
COMPETENZA COMMISSARIALE, DAI COMUNI PROVENIENTI DA FUORI
PROVINCIA NELLE ANNUALITÀ 2007, 2008, 2009, 2010, 2011  E 2012.

2018 - 8887 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DELLE ROYALTIES PER IL CONFERIMENTO
IN DISCARICA DEI RIFIUTI DA FUORI PROVINCIA - TRASFERIMENTI AD
AMMINISTRAZIONI LOCALI

Capitolo: U9090301101

Beneficiario: 550 - AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CATANZARO
80003090794
80003090794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

31588 NDP 2018 31588 11

Data Scadenza: 31/12/2018

n. Scad.NumAnno Riga

1.924.075,43

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.002 - Trasferimenti correnti a Province

Ritenute Importo Netto

0,00 1.924.075,43

1.924.075,43Totale Beneficiario: 0,00 1.924.075,43
Totale Impegno: 1.924.075,43 0,00 1.924.075,43
Totale Liquidazione: 1.924.075,43 0,00 1.924.075,43

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


